« torium, quod ille fecit, confinitum fuit. mira res hic aule  
 « edificiis pompe presens<sup>(a)</sup> est videre. item<sup>(b)</sup> fuit sue exposi-  
 « tionis eisdem<sup>(c)</sup> ecclesiis, non longe, sed proxime palatii ducis.  
 « unam<sup>(d)</sup> fundavit ad honorem<sup>(e)</sup> sancti Theodori martiris, et<sup>(f)</sup>  
 « preciosis columpnis tam lapidibus exposuit adhornandum. cuba 5

habemus, apprehenderunt<sup>(g)</sup> Aurius tribunus et principes<sup>(h)</sup> Tor-  
 cellis ad ius et dominationem illius episcopatus. collones intus<sup>(i)</sup>  
 miserunt, ut<sup>(k)</sup> laborationem facerent, et per<sup>(l)</sup> cyrographorum  
 scripta<sup>(m)</sup> constituerunt de his, qui inquisissent in illis littori-  
 bus<sup>(n)</sup>, per iugera vinearum facerent<sup>(o)</sup> per consensum<sup>(p)</sup> episco- 10  
 porum, sive venditionem acciperent<sup>(q)</sup>, et<sup>(r)</sup> constituit perpetualiter  
 in<sup>(s)</sup> vindemiis in omni<sup>(t)</sup> anno per fictum solvere<sup>(u)</sup> pro uno  
 quoque iugere<sup>(v)</sup> vinearum duos panpanos uvibus plenos<sup>(x)</sup> et pro  
 quolibet massario cuiuslibet mansionis<sup>(y)</sup> nummos octo<sup>(z)</sup>. totum  
 autem aquarium eiusdem<sup>(aa)</sup> pertinentie similiter subiugavit eidem 15  
 episcopo<sup>(bb)</sup>, ut ad episcoporum iussionem<sup>(cc)</sup> omnesque<sup>(dd)</sup> illorum  
 punctiones per tempora facere deberent<sup>(ee)</sup>. tam et multitudinem  
 terre<sup>(ff)</sup> per totas partes<sup>(gg)</sup> Torcellis apprehenderunt ad episcopati  
 ius<sup>(hh)</sup>, ut ad propensionem darent<sup>(ii)</sup> alii<sup>(kk)</sup> pro ovibus, alii pro  
 pullis<sup>(ll)</sup>. recipere concessit istud<sup>(mm)</sup> totum Maurum presbiterum 20  
 usque dum episcopatui<sup>(nn)</sup> fungeretur honore.

Eo<sup>(oo)</sup> tempore fecerunt Frauduni cum Villarenis<sup>(pp)</sup> Mastalici  
 ecclesiam<sup>(qq)</sup> ad honorem sancti Laurencii levite et<sup>(r)</sup> martyris hono-  
 rifice et quasi<sup>(rr)</sup> composuerunt totum per circuitum fundamenti<sup>(ss)</sup>

- (a) *D V* ponpe presentis    (b) *D iter*    (c) *V expotionis D V* eadem    (d) *D V* una
- (e) *D V* honore    (f) *V ad*    (g) *S dederunt*    (h) *D V* Aurfi tribuni et principis
- (i) *Ius - intus] D V* iure et dominatione ad illorum episcopum /*D -pium* collonibus item
- (j) *D iter*    (k) *D V om.* ut    (l) *D V* fac. pro    (m) *D V* scriptis    (n) *S V* littoris
- (o) *D V* conugis vineis faceret /*D facereret*    (p) *V consensu*    (q) *S facerent D V ac-*  
*ciperet vendicione*    (r) *D V om.* et    (s) *D V* per    (t) *D V* omnique    (u) *D V* persol-  
*vente*    (v) *V* per omnique configuis *D* per omnibus conugis    (x) *duos, plenos] D V* duobus
- panpinis cun u./*D* vitibus plenis    (y) *D V* per omnique massarilis mansionum    (z) *V* oc-  
*tenos D octentos*    (aa) *D* aquarum *D V* eadem    (bb) *D V* efusdem episcopum
- (cc) *S V* iussione    (dd) *D* per omnesque *V* per omnique    (ee) *S* debent *V* debet
- (ff) *D V* terrenis    (gg) *V pars*    (hh) *D V* episcopum iure    (ii) *D V* daret    (kk) *V* aliis
- (ll) *S ova, allii pullos D* alilis *V* alilis pro pulorum    (mm) *D V* istum    (nn) *D V* epi-  
*scopii*    (oo) *V* et    (pp) *V* Villarenos    (qq) *V* ecclesia    (rr) *D V* quasi ut    (ss) *D V* fun-  
*damentis*